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1. Indledning: Hvidovre Teaterforenings kunstneriske profil  
 
Hvidovre Teaterforening er en af de største teaterforeninger i Københavns Amt. Hele 23 for-
skellige voksenforestillinger og 10 forskellige børneforestillinger er på programmet i 2005/06. 
Foreningen præsenterer med andre ord omtrent ugentlige forestillinger gennem hele sæsonen. 
Spændvidden i repertoiret rækker fra bredt til smalt, fra ordteater til dans, fra performance til 
cabaret og sågar opera. Og forestillingerne er produceret af hele 23 forskellige teatre. Ingen 
forudsigelighed her! 
 
Kodeordet for bestyrelsen er alsidighed i repertoiret – både hvad angår genrer og producenter. 
Foreningen køber således forestillinger fra stort set alle turnéteatre. Bestyrelsen vil gerne åbne 
publikums øjne for især de mindre kendte teatre. For trækplastret blandt publikum i Hvidovre 
er ikke nødvendigvis de store teatre eller kendte skuespillernavne.  
 
Foreningen er dog glad aftager til Det Danske Teaters forestillinger, men præsenterer lige så 
gerne forestillinger fra mindre teatre såsom Meridiano Teatret, Katapult og Team Teatret samt 
børneteatre som Comedievognen, Teater Refleksion og Corona La Balance.  
 
Hertil kommer Teater Vestvolden, der er egnsteater i Hvidovre, og som har en fast placering i 
repertoiret hos Hvidovre Teaterforening. Teater Vestvolden spiller teater for både børn og 
unge og blev startet under navnet Hvidovre Børneteater – faktisk af teaterforeningen selv.  
 
Teaterforeningen var for år tilbage også initiativtager til oprettelsen af Hvidovre Teater, som 
dog nu er lukket. Men retten til navnet fik teaterforeningen, der da også overvejer blot at kal-
de sig Hvidovre Teater. Desuden eksisterer der et par amatørteatre i Hvidovre, men dem har 
teaterforeningen dog ikke noget egentligt samarbejde med.  
 
Hvidovre Teaterforening er i sin 38. sæson. Og faktisk er foreningen, næstefter MusikTeatret 
Albertslund, amtets største teaterforening – både hvad angår udbud af forestillinger, antal til-
skuere, og også hvad angår økonomisk støtte.  
 
Hvidovre Kommune bidrager godt til foreningens økonomi med et tilskud på lidt over en halv 
mio. kr. årligt. Desuden stiller kommunen to spillesteder gratis til rådighed – Medborgersalen 
i Hvidovre Medborgerhus og scenen i Teater Vestvolden. »Vi har en god kommune,« lyder 
det da også i kor fra teaterforeningens bestyrelse.  
  
Foreningen er også begunstiget ved at have økonomi til en lønnet administrator 30 timer om 
ugen. Siden 1999 har administratoren været Hanna Jensen, der foruden at være en garvet poli-
tiker også er formand for TIKA og næstformand i Danmarks Teaterforeninger.  
 
Bestyrelsen i Hvidovre Teaterforening er på i alt ti personer. Formanden er Anitta Rokkjer 
Kristiansen, der blev medlem af bestyrelsen i 2002 og formand året efter, i 2003. Til langt de 
fleste forestillinger møder alle ti bestyrelsesmedlemmer op i samlet flok – i Hvidovre arbejder 
man sammen som en enhed.  
  
Hvidovre Teaterforenings største udfordring deler den med landets øvrige teaterforeninger – 
nemlig hvordan ændringerne i tilskudsordningerne sikrer, at forholdene for teaterforeningerne 
ikke forringes. Og hvordan den nye struktur i teaterloven konkret udformes og udmøntes, så 
den gavner hele teatermiljøet – fra det producerende til det formidlende teater. Og videre til 
publikum, selvfølgelig!  
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2. Evalueringens forløb 
 
Hvidovre Teaterforening er den sidste i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Kø-
benhavns Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne 
Middelboe Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles 
workshop for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluato-
rernes udsendelse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af samtlige 10 medlemmer af den nuværende be-
styrelse foruden foreningens administrator, Hanna Jensen. Alle har udvist stor imødekom-
menhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruktiv og målrettet dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over knap 8 uger (fra intromøde med forening til færdig evaluering): 
24.11. 2005: Interview om Hvidovre Teaterforening med daværende fuldmægtig i Københavns Amt,  
                     Mette Holm Volsing. Interviewet blev foretaget på dette tidspunkt, eftersom Mette Holm  
                     Volsing var teaterforeningernes kontaktperson i amtet, og fordi hun pr. 1.12. 2005  
                     overgik til anden stilling. Amtsafsnittet blev efterfølgende godkendt. 
10.02. 2006: Intromøde og interview med alle 10 medlemmer af bestyrelsen i Hvidovre Teaterforening  
                     samt administrator Hanna Jensen i kantinen i Hvidovre Medborgerhus.  
10.02. 2006: Overværelse af forestillingen ‘Mine sange er flyvende breve’ med Den Danske Skueplads,  
                     spillet i Medborgersalen i Hvidovre Medborgerhus. 
11.02. 2006: Individuelt startdokument mailet til forening og amt af evaluatorer.  
15.02. 2006: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
13.03. 2006: Foreløbig evalueringsrapport mailet til teaterforeningen af evaluatorer. 
15.03. 2006: Teaterforeningen giver foreløbig respons til evaluatorerne vedr. billetsalgsopgørelser.  
18.03. 2006: Teaterforeningen giver samlet respons på evalueringen til evaluatorerne. 
24.03. 2006: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening og amt.  
30.03. 2006: Respons fra teaterforeningen. 
03.04. 2006: Respons fra amtet.      
04.04. 2006: Den færdige evalueringsrapport sendes som pdf-fil – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er Hvidovre Teaterforenings driftsaftale med Københavns 
Amt. Evalueringen skal derfor se på teaterforeningens målopfyldelse af driftsaftalen. Samtidig 
skal blikket rettes mod teaterforeningens potentielle udviklingsmuligheder. Det er således det 
aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end det tilbageskuen-
de.  

I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen særligt fokusere på teaterforeningens 
kunstneriske ‘villen’ med fokus på foreningens repertoirebalance inden for både voksenteater 
og børneteater, på foreningens ressourcemæssige ‘kunnen’ med fokus på bestyrelsesarbejdet 
og administratorfunktionen samt på teaterforeningens ‘skullen’ i forhold til publikum og kul-
turlivet i Hvidovre.  

Konkret vil evalueringen desuden diskutere publikums aldersfordeling, bestyrelsens hand-
lingskompetencer samt teaterforeningens rolle som teaterformidler lokalt og regionalt. Evalu-
eringen vil slutte med nogle fremadrettede handlingsanbefalinger til brug for en kommende 
driftsaftale og i foreningens videre arbejde.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Hvidovre Teaterforening, ‘Aftale om tilskudsvilkår mellem 
Hvidovre Teaterforening og Københavns Amt’, er indgået mellem teaterforeningen og amtet i 
2003 og omfatter perioden 1. juli 2003 - 30. juni 2006. 

 
I driftsaftalen har Hvidovre Teaterforening kvantitativt sat sig som mål at opføre op til 30 fo-
restillinger af et tilsvarende antal produktioner, fordelt med 16-18 voksenforestillinger og 10-
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13 børneforestillinger. Desuden angiver driftsaftalen, at foreningen har som mål i perioden at 
fastholde et årligt antal abonnenter på 1500. 

 
Målet om antal forestillinger er fint indfriet. Således udbød foreningen i 2003/04 i alt 29 for-
skellige forestillinger, fordelt med 18 voksenforestillinger, inkl. to familieforestillinger, samt 
11 børneforestillinger. I 2004/05 var antallet 30 forestillinger, fordelt med 19 voksenforestil-
linger, inkl. to familieforestillinger, og 11 børneforestillinger.  

I indeværende sæson har teaterforeningen udvidet repertoiret med et par forestillinger, der 
særligt henvender sig til unge. I alt udbyder foreningen således 33 forestillinger, fordelt med 
23 voksen- og ungdomsforestillinger, inkl. fire familieforestillinger, og 10 børneforestillinger. 

 
Målet om antal abonnenter ser ligeledes ud til at være indfriet. I al fald ifølge bestyrelsen, der 
anslår, at foreningen har omkring 2000 abonnenter. I praksis opregner foreningen dog ikke 
antallet af abonnenter i præcise tal, for som bestyrelsen udtrykker det, så registrerer den ikke, 
hvem eller hvor mange den enkelte abonnementsindehaver har med i teatret.   
 
I driftsaftalen for Hvidovre Teaterforening er desuden angivet tre særlige indsatsområder, 
hvoraf de to omhandler et udbygget samarbejde dels med de øvrige teaterforeninger om ud-
bud af smalle forestillinger og dels med MusikTeatret Albertslund om internationale gæste-
spil.  

 
Hvidovre Teaterforening udbyder selv smalle forestillinger. Samarbejdet med de øvrige tea-
terforeninger omkring udbuddet er dog ifølge bestyrelsen nærmest ikke-eksisterende – ikke 
fordi Hvidovre Teaterforening ikke ønsker et større samarbejde, ‘men nytænkning kræver tid 
og gennemførelse endnu mere tid,’ som foreningen forklarer det.  

Samarbejdet med MusikTeatret Albertslund omkring de internationale gæstespil er heller 
ikke realiseret. Det er dog fortsat på foreningens ønskeliste, såfremt det er praktisk muligt, 
men i aftaleperioden har det i følge bestyrelsen ikke kunnet gennemføres.  

 
Det tredje indsatsområde i driftsaftalen vedrører målet om at få flere unge i teatret ved udbud 
af teaterstykker med særlig appel til de yngre generationer. Og her har foreningen taget skridt 
til en glimrende indsats – ikke mindst i indeværende sæson, hvor bestyrelsen som nævnt har 
udvidet ungdomsrepertoiret.  

 
Alt i alt har Hvidovre Teaterforening indfriet målene i driftsaftalen med amtet, dog med und-
tagelse af indsatsområderne vedr. teaterforeningssamarbejdet. Foreningen kunne således gøre 
en større indsats vedr. målet om samarbejde med de øvrige teaterforeninger om forestillings-
udbuddet.  
 
 
5. Hvidovre Teaterforenings Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af Hvidovre Teaterforenings profil og kunstneriske, publikumsmæssige og ad-
ministrative kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til 
performativ kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber 
er ‘villen’, ‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbe-
viser teaterforeningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Hvidovre Teaterforening vil ‘vise teater på professionelt niveau, som i bred forstand tilgode-
ser Hvidovres borgere,’ skriver bestyrelsen i sin selvevaluering.  

Foreningen ønsker at præsentere et bredt og alsidigt repertoire for voksne og børn og tør 
godt satse på det nye og uprøvede. Grundholdningen i bestyrelsen er, at der skal være nogle 
sikre forestillinger, men også et varieret udbud af smalt teater – gerne inden for forskellige 
genrer og for alle målgrupper.  

Teaterforeningens ambitioner om kunstnerisk alsidighed gælder også i valget af producen-
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ter, for bestyrelsen vil ikke blot præsentere de teatre, der er gængse i mange andre teaterfor-
eninger, men også gerne åbne publikums øjne for de mindre og knap så kendte teatre.  

I forholdet til publikum er bestyrelsen optaget af at give så god service som muligt. Alli-
gevel anes et vist forbehold over for medlemmernes hjemmevante og temmelig krævende øn-
sker, såsom f.eks. småbrok om gratisgarderoben, der var blevet introduceret som garderobe-
tvang af brandvæsnet netop den aften, evaluatorerne var på besøg.  

Blandt foreningens visioner er ønsket om at udbyde flere forestillinger med særligt appel 
til unge. Og så ønsker foreningen at vedblive med at satse på smalle forestillinger i et alsidigt 
sammensat repertoire, der henvender sig til både børn og voksne.  

Overordnet er teaterforeningens visioner: ‘at der bliver ved med at være behov for at se te-
ater, og at vi er i stand til at imødekomme dette. Men også at vi til stadighed kan forny os, og 
er åbne for ideer, hvad enten de er nye eller har været forsøgt tidligere, men måske på et for 
tidligt tidspunkt.’  

 
Kunnen: 
Når Hvidovre Teaterforening faktisk formår at omsætte sin villen i et repertoire med stor 
spændvidde og flotte satsninger, så skyldes det ikke mindst, at bestyrelsen har en god økono-
mi. Sikkerhedsnettet udgøres af foreningens egenkapital, men så sandelig også af det solide 
og stabile tilskud, som foreningen modtager fra Hvidovre Kommune. 

Internt er teaterforeningens kunnen præget af en velfungerende bestyrelse, hvor alle lader 
til at kunne komme til orde. Bestyrelsen tegnes således ikke i markant grad af den nuværende 
formand, men i lige så høj grad af de øvrige bestyrelsesmedlemmer. Den topstyrede stil, som 
den tidligere formand husker prægede foreningen frem til 1999, er forladt til fordel for en me-
re demokratisk stil. Og det befinder alle i bestyrelsen sig tilsyneladende godt med.  

Foreningens kunnen hviler dog ikke udelukkende på bestyrelsen, men er også resultat af, 
at foreningen gennem tilskuddet fra kommunen har midler til en lønnet administrator. Det 
gør, at foreningen kan fungere på professionelle vilkår. Blot på frivillig basis ville det være 
nærmest utænkeligt at kunne drive en forening med så mange aktiviteter som Hvidovre Tea-
terforening.  

Hvidovre Teaterforening kan med andre ord meget – og kan også selv! Heri ligger for-
eningens styrke, men også en mulig svaghed. Teaterforeningen er således ikke specielt sam-
arbejdsopsøgende i forhold til de lokale kulturmiljøer, men deltager, når der er festivaler og 
lignende arrangementer i kommunen. 
      
Skullen: 
Hvidovre Teaterforening demonstrerer sin handlekraft ved at nå ud til en bred tilskuerskare af 
både voksne og børn i Hvidovre. Samtidig overbeviser foreningen om sin kunstneriske nød-
vendighed ved gennem repertoiret at insistere på, at det smalle og mere eksperimenterende 
teater også skal være tilgængeligt på lokalt plan. Foreningen støtter dermed de medlemmer, 
der ellers ikke ville være kommet i teatret. »For fok tør ikke tage toget ind til byen om afte-
nen,« som det lyder. Desuden holder foreningen sine billetpriser på et niveau, hvor alle har 
mulighed for at være med. 

Hvidovre Teaterforening skullen ligger altså både i foreningens brede målgruppeoriente-
ring og ikke mindst i dens repertoiresatsninger. Ved også at rette søgelyset mod teatre, som 
ellers ikke præsenteres så ofte i teaterforeningsregi, fremstår teaterforeningens repertoire som 
et væsentligt supplement til teaterudbuddet i Storkøbenhavn. Foreningens begrænsede indsats 
for at skaffe et større løssalgspublikum forhindrer dog, at foreningen effektivt får fat i et ungt 
publikum. 

Teaterforeningens skullen-udfordring synes således primært at ligge i et øget fokus mod de 
unge samt et øget samarbejde med de lokale kulturmiljøer og med de øvrige teaterforeninger. 
Og hvad teaterforeningssamarbejde angår, har Hvidovre Teaterforeningen de bedste forud-
sætninger – ikke mindst via administratorens rolle som formand i TIKA og næstformand i 
Danmarks Teaterforeninger. En platform, der skulle være mulig at udnytte offensivt i et frem-
tidigt samarbejde, også i den kommende storregion.  
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6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Med et stort udbud af voksen-, ungdoms- og familieforestillinger og med et særskilt børnetea-
terrepertoire spænder publikumsmålgrupperne i Hvidovre Teaterforening bredt.  

Til voksenforestillingerne er den typiske tilskuer omkring 50-80 år. Knap halvdelen af 
abonnenterne er pensionister, og de får en særlig pensionistrabat, der dækkes af kommunens 
tilskud til foreningen.  

Målgruppen for teaterforeningens udbud af børneforestillinger er de 3-14 årige. Forenin-
gen er dog ikke eneste arrangør af børneteater i Hvidovre. Biblioteket arrangerer således tea-
ter for de 1½ - 4 årige og skolerne for aldersgruppen 6+. 

Bibliotekets børneforestillinger er gratis. Også Hvidovres Kulturråd har gratis arrangemen-
ter. »Vi er en smule i krig med Kulturrådet,« siger bestyrelsen, der ikke er begejstret for den 
konkurrence, gratisarrangementerne giver.  

Ved siden af børneteaterrepertoiret udbyder teaterforeningen en del familieforestillinger og 
satser som nævnt også på ungemålgruppen. I 2005/06 har der dog kun været to egentlige ung-
domsforestillinger. Den første, hip-hop-forestillingen med Freestyle Phanatix, solgte desværre 
ikke særligt godt. Forestillingen spillede i august, som var eneste tidspunkt, foreningen kunne 
booke den, og det var for tidligt på sæsonen, vurderer bestyrelsen som årsag til det begrænse-
de billetsalg.   

Samtidig lader det til, at foreningens netværk med ungegrupper kunne bredes ud. Gennem 
et af bestyrelsesmedlemmerne, der er tidligere folkeskolelærer, har foreningen en vis kontakt 
til folkeskolen og ungdomsskolen. Derimod er det ikke lykkedes at etablere kontakt til gym-
nasiet i Hvidovre. Bestyrelsen har flere gange forsøgt, men hidtil forgæves.  
    
Scenefaciliteter:  
Hvidovre Teaterforening spiller sine forestillinger i Medborgersalen i Hvidovre Medborger-
hus med 200-480 publikumspladser og i Teater Vestvolden, der har 150 publikumspladser. 
Begge scener stilles gratis til rådighed af Hvidovre Kommune.  

Lån og leje af Medborgersalen administreres af Skole- og Kulturforvaltningen, der holder 
til i Medborgerhusets bygning sammen med Hovedbiblioteket og Hvidovre Kommunale Mu-
sikskole.  

Faciliteterne i Medborgersalen virker indbydende og teknisk tidssvarende. Der er foyer 
med bar og god plads. Før forestillingerne har teaterforeningen imidlertid et plads- og træng-
selsproblem. Der er nemlig unummererede pladser i salen, og det betyder megen trængsel 
blandt publikum foran dørene i kampen om at komme først ind til pladserne i salen. Faktisk 
har det resulteret i nogle episoder med tilskuere, der er blevet løbet over ende. Derfor vil for-
eningen fra næste sæson indføre nummererede pladser i salen og håber, at det giver mere civi-
liserede forhold blandt publikum.   

Teaterforeningen er i alt overvejende grad godt tilfreds med scenefaciliteterne i Medbor-
gersalen, men kunne dog ønske sig lidt bedre bookingforhold. Salen bruges både til teaterfo-
restillinger, større musikarrangementer, koncerter, filmforevisninger, bankospil m.v. Teater-
foreningen deler således salen med en række andre lokale arrangører og foreninger, herunder 
Hvidovres Kulturråd, Musikråd, Musikskolen og Hovedbiblioteket. Også kommunen bruger 
salen og lagde bl.a. beslag på den det meste af oktober 2005 til H.C. Andersen-arrangementer.  
 
Repertoire: 
Hvidovre Teaterforening tøver ikke med at lægge repertoire. Tværtimod så købes flere fore-
stillinger allerede under selve det årlige teaterseminar i november. 

Nok er Det Danske Teaters ‘Plys og Papegøjer’, ‘Brandes’ og ‘De Skamløse’ at finde 
blandt de 33 forskellige forestillinger, Hvidovre Teaterforening præsenterer i 2005/06. Men 
foreningen har også valgt at præsentere f.eks. Blixen-fortolkningen ‘Skibsdrengen’ fra Ma-
sken, Teatret ved Sorte Hest og Svalegangens ‘Små ægteskabelige forbrydelser’, tremandsfo-
restillingen ‘Lennie og George’ fra Teatret Møllen i Haderslev, danseforestillingen ‘Blue 
Print’ fra Åben Dans productions og Benny Andersen-cabaret’en ‘Mine sange er flyvende’ 
med duoen fra Den Danske Skueplads. For blot at nævne nogle få. 
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Som særlige ungesatsninger præsenteres desuden Freestyle Phanatixs førnævnte hip-hop-
forestilling ‘Det store Æg’ samt Teater Vestvoldens alvorskomedie ‘Struds’.  
 
Børneteaterrepertoiret i teaterforeningen har en tilsvarende flot spændvidde som voksenreper-
toiret, både hvad angår genrer og producenter. Teater Vestvolden er fast på programmet. Men 
sæson 2005/06 byder også på forestillinger fra bl.a. Corona Danseteater, Søholm Park Teatret, 
Dukketeatret Pin Pon og Den Jyske Opera.  

Valget af børneteaterforestillingerne foretages af teaterforeningens børneteateransvarlige, 
Helle Schrøder Koefoed, i samspil med formand Anitta Rokkjer Kristiansen og administrator 
Hanna Jensen. Og at dømme fra repertoiret lader det til, at udvælgelsen af grupper og kunst-
nere bygger på både erfaring og sikkerhed – med den deraf forventelige kvalitet. 

De to årlige børneteaterfestivaler danner begge baggrund for repertoirelægningen. Men da 
teaterforeningen allerede udsender sit sæsonprogram i begyndelsen af maj, kan bestyrelsens 
oplevelser på den store børneteaterfestival i april ikke umiddelbart indgå i repertoirebeslut-
ningerne – med mindre selvfølgelig at de viste forestillinger spiller i mere end en sæson. Fe-
stivalen bruges derfor i lige så høj grad til et kvalitetstjek af grupperne.  
 
Ved siden af foreningens ‘egne’ forestillinger rummer programmet også ud-af-huset forestil-
linger til MusikTeatret Albertslund. I indeværende sæson er valgt Den Jyske Operas opsæt-
ninger ‘La Bohéme’ samt ‘Cavalleria Rusticana’, der opføres sammen med ‘Bajadser’. 
 
Bestyrelsen ved udmærket godt, at hver sæson har sine satsninger – og at alt ikke sælger lige 
godt. »Men så har vi mest ondt af alle dem, der ikke kom og så det,« lyder det om de gode 
forestillinger, der ikke fik det fortjente billetsalg. En anden erfaring gælder satsningen på så-
kaldt ‘sikre stjerner’: »Store navne giver ikke noget billetsalg, hvis forestillingstitlen er dår-
lig,« lyder erfaringen. 
 
Billetsalg: 
Teaterforeningens abonnements- og løssalg varetages fra foreningskontoret på Søstjernevej i 
Hvidovre af administrator, Hanna Jensen. Fast kontortid er hver onsdag, torsdag og fredag fra 
kl. 10-14. 

Hidtil har foreningen haft enhedspris i salen, men fra næste sæson indføres som nævnt 
nummererede pladser i salen og dermed to billetpriskategorier. Billetpriserne vil dog formo-
dentlig ligge på samme niveau som nu.  

Afhængig af forestillingernes priskategori koster billetterne i Hvidovre Teaterforening pt. 
kr. 75/100/125 for abonnenter med kr. 10 i rabat for pensionister og kr. 20-25 i ungdomsrabat. 
Løssalgspriserne er pt. kr. 120/150/175.  

Til forestillingerne i MusikTeatret Albertslund er billetpriserne lidt højere: kr. 200 for 
abonnenter, kr. 125 for unge og kr. 200 i løssalg. 

Billetter til teaterforeningens børneforestillinger koster kr. 35 for børn og kr. 50 for voks-
ne; i løssalg er priserne kr. 45 for børn og kr. 60 for voksne.  

Det er altså ikke dyrt at se teater i Hvidovre. Dertil kommer, at abonnenterne – modsat de 
fleste andre teaterforeninger – ikke opkræves et årligt medlemskontingent. 

 
Billettal: 
Af Hvidovre Teaterforenings regnskabsbilag over billetsalgsopgørelse for 2004/05 fremgår 
det, at foreningen i sæson 2004/05 solgte i alt 8.083 billetter. Voksen- og familieforestillin-
gerne udgjorde 85 % af salget; børneforestillingerne 15 %.  

Af det samlede billetsalg blev 41 % af billetterne solgt i ordinært abonnement; 39 % i 
abonnement med pensionistrabat; 2 % i løssalg; 0,5 % med rabatkuponer; og 15,5 % var med 
ungdomsrabat. De sidste 2 % af det samlede salg var ifølge foreningen udleverede fribilletter 
og billetter solgt til særpris.  
 
Teaterforeningens regnskabsbilag over billetsalgsopgørelse for 2003/04 har været genstand 
for nogen korrespondance mellem foreningen og evaluatorerne, der har fundet opgørelsen en 
smule uigennemskuelig. Formodentlig med henblik på at øge overskueligheden er billetsalgs-
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opstillingen da også netop ændret i regnskabet for 2004/05, som foreningen oplyser.  
 
Hvorom alt er, når man sammentæller billetsalgstallene i foreningens billetsalgsopgørelse for 
2003/04, viser regnestykket, at teaterforeningen her solgte i alt 8.578 billetter. Voksen- og 
familieforestillingerne udgjorde 80 % af salget; børneforestillingerne 20 %.  

Af de 8.578 billetter blev 42 % solgt i ordinært abonnement; 39 % i abonnement med pen-
sionistrabat; 1 % i løssalg; og 18 % med ungdomsrabat. 
 
Langt hovedparten af billetterne i Hvidovre Teaterforening sælges altså i abonnement. Løs-
salget er minimalt. Til gengæld er ungdomssalget relativt højt, hvilket ikke mindst skyldes 
foreningens store udbud af børne- og familieforestillinger.  
 
Markedsføring: 
Hvidovre Teaterforenings væsentligste markedsføring sker gennem sæsonbrochuren, der in-
deholder både voksen- og børneteaterrepertoiret.  Brochuren udsendes i maj måned til abon-
nenterne, men husstandsomdeles ikke længere. I sæson 2005/06 præsenteres børnerepertoiret 
desuden også i en egen selvstændig brochure, men bestyrelsen har endnu ikke taget stilling til, 
om der fortsat skal laves en særskilt brochure.  

Ved siden af sæsonbrochurerne har foreningen en fin og udbygget hjemmeside, 
www.hvidovreteaterforening.dk, der indeholder praktiske oplysninger om foreningen og sæ-
sonens forestillinger. Her kan man også tegne abonnement og bestille billetter. De forestillin-
ger, der ikke er udsolgt via abonnementssalget, annonceres desuden i Hvidovre Avis. Besty-
relsen mener dog ikke, at tiden endnu er moden til f.eks. sms-annoncering, når der er ekstra 
løssalgsmuligheder. 

Udover omtale i lokalavisen, annoncerer foreningen også i Ældresagens medlemsblad, li-
gesom bestyrelsen deltager i foreningsmarkeder og festivaler.  

Foranlediget af projektet Kreative Alliancer, igangsat af Danmarks Teaterforeninger med 
støtte fra Kulturministeriet, er teaterforeningen i øjeblikket i færd med at undersøge mulighe-
derne for sponsorsamarbejde – evt. i form af etablering af en sponsorklub, der så skal have sin 
egen underside til foreningens hjemmeside.  

Bestyrelsen er altså åben overfor en intensiveret markedsføring og et eventuelt samarbejde 
med sponsorer, men er også realistisk og knytter ikke de store forhåbninger til resultatet af 
projekt Kreative Alliancer.  
 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:   
Teaterforeningens administration varetages af Hanna Jensen, der har været foreningens admi-
nistrator siden 1999. Hun er ansat 30 timer om ugen og står bl.a. for abonnementstegning, 
billetsalg, bogføring, udarbejdelse af brochure og annoncer samt kontakt til kommune og amt. 
Desuden deltager hun sammen med fem medlemmer af bestyrelsen i det årlige seminar i 
Danmarks Teaterforeninger og sidder også i bestyrelsens programudvalg sammen to af besty-
relsesmedlemmerne.  

Til hver forestilling lægges en vagtplan, så opgaverne med at tage imod publikum, sælge 
programmer, stå i garderobe mv. går på skift blandt bestyrelsesmedlemmerne og foreningen 
frivillige hjælpere – Peter Thyboe, Michael Jakobsen og Laila Mærsk.  
 
Bestyrelse:  
Hvidovre Teaterforenings bestyrelsesmedlemmer deltager alle på lige fod og på skift i det 
praktiske arbejde med at passe forestillingerne. Medlemmerne og deres ansvarsområder i be-
styrelsesarbejdet og diverse udvalg er pt., april 2006, følgende: 

• Anitta Rokkjer Kristiansen – formand, ansvarlig for repertoire sammen med de øvrige 
bestyrelsesmedlemmer. (Medlem af bestyrelsen siden 2002; formand siden 2003).   

• Helle Schrøder Koefoed – næstformand og børneteateransvarlig, deltager i de årlige 
børneteaterfestivaler, ansvarlig for planlægning af foreningens børneteaterrepertoire, 
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udarbejder desuden vagtplan til børneforestillingerne. (Medlem af bestyrelsen siden 
1999).  

• Lis Bang Jørgensen – kasserer. (Medlem af bestyrelsen siden 1999). 
• Anker Christensen – sidder i bestyrelsens sponsorudvalg. (Medlem af bestyrelsen si-

den 1990; først som børneteateransvarlig, fra 1999 som næstformand og 2001-03 som 
formand). 

• Niels Jensen-Storch – sidder i bestyrelsens sponsorudvalg med ansvar for bl.a. pro-
jektet Kreative Alliancer, igangsat af Danmarks Teaterforeninger. (Medlem af besty-
relsen siden 1995). 

• Poul Kristiansen – medansvarlig omkring programlægning, sidder i bestyrelsens pro-
gramudvalg. (Medlem af bestyrelsen siden 2002). 

• Sysette Rosengreen – står for praktiske opgaver sammen med alle øvrige bestyrel-
sesmedlemmer. (Medlem af bestyrelsen siden 1996). 

• Finn Kristensen – medansvarlig omkring programlægning, sidder i bestyrelsens pro-
gramudvalg og også i sponsorudvalget. (Medlem af bestyrelsen siden 1998).   

• Svend Hansen – suppleant, korrekturlæser på foreningens program. (Medlem af be-
styrelsen siden 2003). 

• Anton Jensen – suppleant, ansvarlig for baren, for de frivillige hjælpere og for organi-
sering af indbæring til forestillingerne. (Medlem af bestyrelsen siden 1982).   

 
Bestyrelsen i Hvidovre Teaterforening fungerer med egne ord som et team i tæt samarbejde 
med administratoren. Alle deltager på lige fod. Arbejdsfordelingen lader til at foregå smidigt. 
Og den samlede bestyrelse virker glad for sin arbejdsform og sit interne samarbejde.  
 
Økonomi: 
Hvidovre Teaterforenings egne indtægter var i 2004/05 på kr. 641.570. Heraf var kr. 556.216 
fra abonnements- og løssalg; kr. 39.352 var fra salg af børneteaterbilletter; og kr. 46.002 var 
øvrige indtægter (bar, programsalg, refusioner på underskudsgarantier samt renteindtægter).  

Tilskuddet fra stat og amt beløb sig til i alt kr. 388.709. Fra Hvidovre Kommune modtog 
foreningen et tilskud på kr. 550.783. Derudover stiller kommunen som nævnt begge spilleste-
der plus kontor gratis til rådighed. 

På udgiftssiden var forestillingsomkostningerne i 2004/05 på kr. 996.184. Administrati-
onsomkostningerne beløb sig til kr. 564.451, hvoraf kr. 258.850 var lønudgifter.  

Samlet kom foreningen ud af sæson 2004/05 med nettooverskud på kr. 20.427.  
  

  
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
Hvidovre Teaterforening er den teaterforening i Københavns Amt, der får det største kommu-
nale tilskud – når der ses bort fra MusikTeatret Albertslund. Desuden slipper foreningen for 
udgifter til leje af sal. Det kan derfor ikke undre, at bestyrelsen i Hvidovre Teaterforening er 
glad for sin kommune. 

Teaterforeningen er ‘barn af kommunen’ og blev i sin tid, tilbage i 1967, oprettet af for-
manden for kulturudvalget og stadsbibliotekaren. I mange år havde foreningen ligeledes en 
kommunal repræsentant i bestyrelsen. Forholdet til kommunen er også i dag tæt, og forenin-
gen har bl.a. været med til at udarbejde teaterdelen i kommunens kulturplan, ‘Kultur- og fri-
tidspolitik i Hvidovre Kommune’. 

Hvidovre Teaterforening er tydeligvis en vigtig brik i det lokale kulturliv i Hvidovre. Det 
fremgår både af kulturplanen, men også af den solide økonomiske opbakning fra Hvidovre 
Kommune. Med den nye billettilskudsordning og amternes nedlæggelse bliver teaterforenin-
gerne fremover langt mere afhængig af kommunal støtte og velvilje – og teaterforeningen i 
Hvidovre står med sin kommune i ryggen således godt rustet.  
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Amtslig position:  
»Hvidovre Teaterforening er en yderst aktiv forening med et stort og bredspektret repertoire, 
der også inkluderer meget børneteater,« fremhæver Mette Holm Volsing, fuldmægtig og tea-
terforeningsansvarlig i Københavns Amt frem til december 2005.  

Teaterforeningen i Hvidovre er en af amtets større teaterforeninger, og Mette Holm Vol-
sing påpeger, at foreningen er privilegeret gennem en solid økonomisk opbakning fra Hvidov-
re Kommune. Men hun tilføjer, at det også lader til, at teaterforeningen i aktivitetsniveau gi-
ver fuld valuta for støtten – bl.a. gennem udbuddet af børneteater i kommunen. Samtidig er 
foreningen aktiv i samarbejdet med det lokale egnsteater, Teater Vestvolden. Og både i vok-
sen- og børneteaterrepertoiret er det Mette Holm Volsings indtryk, at teaterforeningen favner 
bredt og samtidig tør tage nogle chancer. 

Udover det repertoiremæssige aktivitetsniveau hæfter Mette Holm Volsing sig ved, at for-
eningen har en dygtig administrator, der også er formand for TIKA. I det hele tager deltager 
foreningen aktivt i debatten – ikke blot i TIKA, men også i regi af Danmarks Teaterforenin-
ger.  

Alt i alt betragter Mette Holm Volsing Hvidovre Teaterforening som en yderst veldrevet, 
engageret og aktiv teaterforening, der gør det godt. Og hun kan kun opfordre foreningen til at 
fortsætte i de spor, som foreningen allerede har lagt og så kompetent forfølger.  
 
Konkrete fremtidsplaner: 
Teaterforeningen agter at fortsætte sin nuværende repertoirelinie med et alsidigt udbud af fo-
restillinger for både voksne og børn. Konkret har foreningen bl.a. planer om en mere offensiv 
henvendelse til uddannelsesinstitutioner for at nå ud til flere unge.   

På et mere overordnet kulturpolitisk plan vil foreningen gennem bl.a. Danmarks Teaterfor-
eninger gerne arbejde for, at den kommende teaterlov ikke forringer mulighederne for teater-
foreningerne. »Vi ønsker ikke den dominoeffekt, lukning af teaterforeninger kan medføre i 
form af færre forestillinger/udbydere,« som foreningen skriver i sin selvevaluering.  
 
Visioner: 
Hvidovre Teaterforening betragter det som væsentligt, at der også i Hovedstadens forstads-
kommuner eksisterer et alsidigt udbud af teater. Bestyrelsens visioner er, at der fortsat vil væ-
re behov for at se teater, og at foreningen kan imødekomme dette. Men også at foreningen 
fortsat kan forny sig og være åben over for ideer.   
 
Udviklingspotentiale: 
Hvidovre Teaterforening indfrier sine egne mål. Udviklingspotentialet vil derfor hovedsage-
ligt ligge i 1) at sikre flere unge blandt publikum, 2) åbne op for et lidt større samarbejde med 
det lokale og regionale kulturliv og 3) arbejde for, at de kommunale og statslige rammer fort-
sat er gunstige for foreningen.  

Helt overordnet vil potentialet til videreudvikling afhænge af effekterne af de nye til-
skudsordninger – for Hvidovre Teaterforening såvel som for landets øvrige teaterforeninger.    
 

 
9. Konklusion: Hvidovre Teaterforening under Ønskekvisten 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Hvidovre Teaterfor-
ening har opfyldt målene i driftsaftalen med amtet, dog med undtagelse af indsatsområderne 
vedr. teaterforeningssamarbejdet. Foreningen kunne således gøre en større indsats vedr. målet 
om samarbejde med de øvrige teaterforeninger om forestillingsudbuddet.  
 
Som konklusion på evalueringen af Hvidovre Teaterforening har evaluatorerne følgende 
handlingsanbefalinger til fremtidig aftaleindgåelse og til foreningens videre arbejde:  
 

1. En kommende driftsaftale for Hvidovre Teaterforening bør sætte fokus på teaterfor-
eningens kunstneriske visioner og kvalitative mål. 
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2. Hvidovre Teaterforening opfordres til at holde fast i sin dobbeltprofil med teater for 
voksne og teater for børn. 

3. Hvidovre Teaterforening opfordres til at fortsætte sin hidtidige alsidige repertoirelinje 
og vedblive med også at satse smalt – både inden for voksen- og børneteater. 

4. Hvidovre Teaterforening opfordres til at fortsætte med også at satse på de mindre og 
knap så kendte producenter. 

5. Hvidovre Teaterforening opfordres til at fortsætte og forstærke sin repertoiremæssige 
indsats overfor ungemålgruppen.  

6. Hvidovre Teaterforening opfordres til aktivt at tage kontakt til skoler og uddannelses-
institutioner for at nå ud til endnu flere unge. Evt. ved at skaffe sig kontaktlærere, der 
løbende får input om repertoirets undervisningspotentiale. 

7. Hvidovre Teaterforening opfordres til at forsøge at øge løssalget til mindre godt solg-
te forestillinger gennem en forstærket markedsføring – og også gerne gennem utradi-
tionelle eller helt oplagte metoder, f.eks. billetsalg i pausen til kommende forestillin-
ger. 

8. Hvidovre Teaterforening opfordres til at fortsætte sin tradition for en bestyrelse med 
et stærkt ‘Hvidovre-sammenhold’, men samtidig til at sikre en kontinuerlig formule-
ring af foreningens visioner. 

9. Hvidovre Teaterforening opfordres til at intensivere samarbejdet med de lokale kul-
turmiljøer og med de øvrige teaterforeninger. 

10. Hvidovre Teaterforening opfordres til at gøre sponsorklubforsøget færdigt i sin første 
fase. Men også til at vælge at standse sponsorklubforsøget herefter, hvis ikke bestræ-
belserne viser en rimelig effekt. 

 
11. Hvidovre Teaterforening opfordres til i samarbejde med de øvrige teaterforeninger at 

arbejde for, at kommende støtteordninger på teaterområdet sikrer gunstige vilkår for 
de producerende teatre, så der fortsat vil et mangfoldigt udbud af kvalitetsteater at 
formidle for teaterforeningerne. 

 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________ 
 
 

Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 
 

Århus / København den 4. april 2006 
 
 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
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Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale: 
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Faktaark, december 2005 

3. Individuelt startdokument, februar 2006 

4. Selvevaluering, februar 2006 

5. Hvidovre Teaterforenings sæsonprogrammer 2005/06, 2004/05 og 2003/04 

6. Vedtægter for Hvidovre Teaterforening, 2004 

7. Aftale om tilskudsvilkår mellem Hvidovre Teaterforening og Københavns Amt, 2003 

8. Hvidovre Teaterforenings regnskaber for sæson 2004/05, 2003/04 og 2002/03 

9. Kopi af salgsoversigt, 24.-11-2005.  

10. Kultur- og fritidspolitik i Hvidovre Kommune, 2001 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Hvidovre Tea-
terforening og Københavns Amt.  


